1918 a părăsit institutul și și-a reocupat postul de mai
nainte de director și profesor al institutului ped. teol. gr. or.
român din Caransebeș. Cu conducerea afacerilor direcționale
V. Consistor eparhial prin actul Nr. 2212 — 1918, mai apoi prin
hotărîrea luată în ședința sa plenară din 25 August (7 Sept.)
1918 a învestit pe profesorul Dr. T. Botiș. La catedra de mate
matică și fizică s’a instituit dl Teodor Neș, care însă fiind în
serviciu activ militar și mai apoi încredințat cu organizarea gar-
delor naționale in județul Bihor, nu și-a ocupat postul. Studiile
apărținătoare acestei catedre le-au substituit în semestrul I.

2. Având numai 4 sale
de învățământ cursurile le-am ținut alternativ, înainte de ameazi
secția pedagogică, iar după ameazi cea teologică.

Seminarul și internatele diecezane n’au putut fi predate de-
stinațiunii lor nici în acest an școlar. Ocupate spre scopuri mi-

• litare din 2/15 Dec. 1914, au fost evacuate de miliție abia în
cursul lunei Decemvrie 1918.

Resturnându-se însă ordinea și disciplina prin așa numita
revoluție maghiară dela sfârșitul lui Octomvrie, edificiul semi-
narial și al alumneelor și mobiliarul internatelor au fost lăsate
într’o stare atât de ru nată, încât repararea lor și arangiare din
nou a internatelor reclamă suma considerabilă de 260,000 cor.

„Fondul antialcool* intemeiat la anul 1910 de fosta socie

tate antialcoolică a elevilor din secția pedagogică.
Starea la finea anului școlar 1918-19: Cor. 6’13.
7.,„Fundațiunea Țichindeal-Nicoară*, întemeiată de corpul

profesoral la anul 1912, întru amintirea centenarului institutului
pedagogic, serbat în 3/16 Nov. 1912.

Starea la finea anului școlar 1918-19: Cor. 426025.
8. „Fondul centenarului*, înființat de absolvenții de peda

gogie ai anului iubilar 1912-13 pentru ajutorarea elevilor săraci
din secț a pedagogică.

Starea la finea anului școlar 1918-19: Cor. 45223
9. „Fundațiunea Aurel Vlaicu*, intemeiată in anul 1913 de

Nr. 8825—1918 Preș., prin
se înceapă la 1

I
ii lari

Acte și hotărîri principiale dela superioritatea școlară sunt
următoarele:

a) In secția teologică:
V Nr. direct. 32 T — 1918-19. Venerabilul Consistor epar

hial prin ordinul din 25 August (7 Sept.) 1918, Nr. 1186—1918,
nu încuviințează cererea elevilor pentru a fi absolvati de sar
cina catehizării în școalele primare străine din loc. In chestia
abrogării coucluzului Nr 30 al sinodului eparhial din 1913 re
feritor la examenele în pedagogie î-i îndrumă să se adreseze la
Venerabilul Sinod eparhial.

2. Nr. direct. 67 T —
prin ordinul din’ 3/16 Noemvrie 1918, Nr.
îndrumă direcțiunea și colegiul profesoral a pune temeiu deo
sebit pe studiul dreptului canonic.

3. Nr. 98 T — Venerabilul Consistor prin actul din 17/30
Ianuarie 1919, Nr. 118—1919, acoardă prof. Trifon Lugojan
concediu până în 30 Iunie n. 1919.

4. Nr. 141 T — Venerabilul Consistor prin actul din
18/31 Maiu, Nr. 703 — 1919, admite încheierea anului școlar la
teologie în 30 Maiu (12 Iunie).

b) In secția pedagogică:
1. Nr. direct. 8 P —

eparhial sub Nr 3104—1918,
culte și instrucțiune publică ungar, '
care se dispune ca anul școlar 1918 — 19 să
Septemvrie n.

2. Nr. 29 P. — Ven. Consistor prin actul din 23 August
(5 Sept.) 1918, Nr. 3414 — 1918, instituie pe dl Teodor Neș de
profesor provizor la catedra de matematică și fizică.

3. Nr. 30 P — Ven. Consistor prin actul din 23 August
(5 Sept) 1918, Nr. 2994—1918, instituie la catedra de desemn,
caligrafie, lucru manual și gimnastică pe di Nicolae Irimie.

4. Nr 35 P — Ven. Consistor prin actul din 23 Aug.
(5 Sept.) 1918, Nr. 3200 — 1918, angajază la catedra de limba
română și germană pe dl Damaschin loanoviciu.

5. Nr. 53 Ven. Consistor sub Nr. 3248 — 1918 comunică
ordinul ministrului ungar de culte și instrucțiune publică Nr.
54098—1918 VI d.

4135
cvincvena-

- Ven. Consistor prin actul
177-1919,

c) Referitoare la ambele secții.
1. Nr. direcț. 14 T — 1918—19. Venerabilul Consistor

eparhial din Arad prin ordinul din 11/24 August 1918, Nr.
2212—1918, însărcinează cu conducerea afacerilor direcționale

cei interesați să fie îndrumați a iniția procedura de rectificare-
a matricolelor greșite.

6. Nr. 84 P — Ven. Consistor prin actul din 13/26 Sep
temvrie 1918, Nr. 3693—1918, avizează direcțiunea, că a pri
mit ofertul d-lui losif Moldovan, înv. dir., de a conduce în schim
bul unei remunerațiuni de 2000 cor. toate lucrările, ce se țin de
un învățător dela școala de aplicație.

7. Nr. 130 P — Ven. Consistor prin actul din 18/31 Oc-
avizează direcțiunea, că a luat

Nr. 316/1919 angajează pentru propunerea muzicei in
strumentale în locul lui Aurel Cosma, pe clericul de c. III. Ște
fan Miu.

10. N. 190 P
Februarie 1919, Nr. 177—1919, dispune înlocuirea prof.
loanoviciu prin păr. Romul Frateș, revizor școlar.

P — Ven. Consistor prin actul din 15/28
Februarie 1919, Nr. 176—1919, instituie de profesor — propunător
pentru matematică — fizică pe dl Atanasie Popa.

12. Nr. 195 P — Ven. Consistor prin ordinul din 15/28
Februarie 1919 Nr. 185—1919, încuviințează — pe baza or
dinului Consiliului Dirigent, Nr. 170—1919 — primirea fete
lor de eleve regulate ori privatiște în institut.

13. Nr. 156 P — Vener. Consistor prin ordinul din 15/2
Febr. 1919, Nr. 142—1919, dispune — pe baza ordinului Con
siliului Dirigent, Nr.,311—1919, —ca limba maghiară, împreună
cu istoria, geografia și constituția Ungariei să se elimineze din
învățământul școalei. In locul lor se introduce în mod obligator
istoria, geografia și constituția țârilor locuite de Români.

Li s’a deschis și biblioteca societății, care însă fiind se
minarul ocupat de mițiție din primul an de răsboiu, n’a putut
fi aranjată temeinic, dupăcum eră proiectat.

1
I

*
\ *

*

•și până la dispoziția ce se va luă în ședința sa plenară pe prof.
Dr. Teodor Botiș.

2. Nr. direcț. 36 T — Ven. Consistor în ședința sa ple
nară din 25 August (7 Sept.) 1918 încredințează sub Nr. ad
2212 — 1918 cu conducerea afacerilor direcționale în mod provi-
zor pe prof. Dr. T. Botiș.

3. Nr. 47. T. — Ven. Consistor prin actul din 13/26 Sep
temvrie 1918, Nr. 3616 — 1918. instituie de medic
de igienă al institutului pe dl Dr. Adam lancu. ’

4. Nr. 137 P — Ven. Consistor sub Nr. 4197 — 1918
comunică invitarea Consiliului Central Național Român la Marea
Adunare Națională Română din Alba-Iulia.